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vonnis van de kantonrechter, zitting houdende e Dordrechi,
in deo waak van:

5
wionende te 7
ey,
gemachtigde: mr. 5.W, van Zijil,

fcgen

I. R

wimende jg

2, de stichling

Stichting Natuur & Landschap Zwijndreechtse Waard,
gevestigd e Zwijndrecht,

gedaagde,

gemachiizde: mr. T.E. Deurvorsi,

Partijen worden hierna sangeduid als 'S ', ‘R "en ‘De Stichting’,

1. Het verloop van de procedure

Het verloop van de procedure biijke uit:

de dagvaanding van 31 muart 2017, met producties;

de conclusie van antwoord, met productics:

het tussenvonnis van 15 mei 2017 wasrin een comparitic van perrtijen is bepaald;
de door geduagden bij bricl van 20 september 2017 overgelegde productic;

the auntekening dat de comparitie heeft plaatsgevonden op 22 september 2017,

e g =

Het vonnis is nader hepanld op heden.

Z. De vaststaande feiten
2.1 Als eneraijds gesteld en anderzijds met weersproken, stat het volgende twssen partijen vast,

218 s con gepensioneerd amieur-natuurfotograal. Hij houdt zich voornamelijk bisg met
het fotngraferen van vogels in de omgeving van Lwijndrechl

2.3 D stichting houdt zich berig met het onderhoud van een santal natuurgebieden rondom
?.'u-.jn:l.lm:ht. Dk stichting draait volledig op vrijwilligess, Aanvankelijk maakic van de stichting
deel uit de "Vogelwerkgroep Zwijndrechise Waard® [higrma: de vogelwerkgroep). Stolk was lid
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van de vogelwerkgroep. Op de website van de vogelwerkgroep stonden folo's van§ . §
had daarvoor toesternming gegeven. In 2006 sijn de wehsite van de vogelwerkgroep en de
wehsite van de stichting samengevoead

2AIn 200 2heefi B ldvd's gemoakt waarep ooder meer folo's van 'S stonden. e
dwvd’s #ijn tijdens de nieuwjaarsreceptic in 2013 verdecld onder de vrijwilligers van de stichting
ende dvd is gedurende een perinde van twee jaar afgespeeld in cen bezockerscentrum. D foto’s
o e dvd waren alkomstig van de website van de vogelwerkgroop. R heeft hiervoos
feen boestemiming sevraagd aan S

25 Op 10 september 2014 heeft S in cen c-mailbericht aan R verzochi de foto’s
vin de website van de stichting te verwijderen. R heefi wan dat versoek voldaan, Ok
hech de stichting de vajwilligers gevraagd de dvd's terug te geven. Tien van de tweebnvijfiig
vrijwilligers hebben asn dat verzoek voldaan.

A De vordering
318 vorden dat bij vonnis, witvoerbear b vooormad:
| i rechte words vassgesteld dat gedasgden het auteursrecht hebben geschonden;

IL gedaagden hoofdelijk worden veroordeeld ommm § e cverhandigen de 52
ustgedeelde dvd’s hinnen 14 dagen na betekening van het vonnis, een en ander up
siraffe van eon dwangsom van € 2.500,- incens ea € 250, voar federe dag dut
gedangden in gebreke blijven amm dil bevel 1 voldoen:

in gedaagden hooldelijk worden veroordeeld om aan Stolk 1 betalen cen bedrg van
€ 12.000,, te vermeerderen met een opslag van 25% voor geleden schude wegens het
snbrengen van de eigen copyright door R en vermenigvaldiging on
verspreiding van de fotos;

V. gedaagden hoofdelijk worden veroordeeld omaan 8 te betalen de door S
gemiakle proceskosten, waaronder een bedrag aan nakosten en e vermeerderen met die
wertelijke rente vanal 28 november 2016,

42 8 legt aan zjn vordering het volgende 1en grondsdag. Op de fole's die gedaagiden
hebben opettbaar pemiskl, nest smeursrechielijke bescherming. Giedaagden hebhen daarom
jegens elser onrechtmatig gehandeld en #ij #ijn gehouden cen schade virgoeding e betalen.

4. Het verweer
4.1 Gedaagden hebben verweer gevoernd. O ddut verweer zal - voor zover nodig — hicra
wirden ingegaan

5. De beoordeling

3.1 Op grond van artikel 1 van de Auteurswet, is het auteursrecht hel uitsluitend recht van de
mmsker vin ecn werk van letterkunde, wesenschap of kunst, om dat werk openhaar 1e maken en te
verveelhvoudigen. Wil op een werk auseursrechtelijke bescherming rusten, dan dient sprake te
#ijn van een eigen intellectuele schepping, heteeen inhoudt dat het een eigen, norspronkelijk
karukter moet bezitten en het persoonlifk temped van de maker moet dragen (HRE 22 februari
2003, NJ 2013/501),

5.2 Tussen partijen is in geschil of de door § gemaakie foro’s werken van intelleciscle
schepping zijn. Als vaststaand moet echier worden beschouwd di 5 hiij bet maken van de
foger's het moment van het maken van de foto heeft bepaald alsmede de positie en de gebrutkie
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instellingen visn zijn camera. 8 hechi hierbij creatieve keuzes moeten maken, Er is daarom
sprake van cen cigen intellectucle schepping.

5.3 De kantonrechier begrijpl di stefling van §  verder aldus dat gedaapden onrechimatig
iegens hem hebben gehandeld, omda et [ 1) de foto's op de website van de stichting hebhen
geplaatst, (2) de foi’s in een bezoekerscentrum van de stichiing hebben afgespeeld en (37 de
forn’s hebben gebruikt op een santal dvd’s die asn de vrijwilligers van de stichting cackew #ijn
gegeven, Hoewel 81 dar nien nadrukkelijk stelt, woedi een en ander 20 begrepen da volgens
5 het gebruik van de fo's ap de website en het vertonen van de beelden in hei
bezockerscentrum moeten worden sangemerkl als een openbaarmaking als bedoeld in artikel [2
Auteurswel, terwil het plastsen van de foio’s op de dvd’s moet worden azngemerkt als een
verveelvoudiging als bedoeld in anikel 13 Auteurswel,

54 Gedaagden betwiszen dat sprake is van een openbaarmaking in de zin van de Auteurswer,
ZLoals reeds overwogen is dit slechts van belang voor de foio's op de website en het afspelen in
het bezvekerscentrum, Gedaagden voeren aan dat zij ¢ fote's miet openhags hebben pemankt
vedr cen nicuw en onbepaald publick, omdar de foto’s reeds gerime tijd met loeslemming van
5 op het internet beschikbaar waren.

558  heeft onvoldoende weersproken dat de fodo’s in 2013 reeds enige 1ijd op een andere
website werden getoond. Aangezien 81 niet heefi gesteld dal de foto's op die website slechis
vour een beperkie groep toegankelijk waren, vull mict in te zien watirnm mot de hyperlink op de
wihsile van de stichting een nicuw publick zou rijn bereikl. Aangerien de foto's dagr met
toestemmaming slonden, is geen sprake van cen openbaarmaking in de zin van de Awleurswer, Hel
lonen van de fotn’s op de websile van de slichting levest dan ook geen schending van het
auteursrechi op. Het tonen vin de fotn's in het besockerscentrum moet wel worden nangemerks

als een openbaanmaking,

3.6 Gednagden voeren als verweer dat ] erop mochien vertroawen dut § testemiming hod
gegeven voor bet gebruik van de folo's, Daarvoor hebben gednagden echier onvoldoende
gesteld. Uit het enkele feit da de foto®s met tocslemming van 5 op de website van de
vogelwerkgroep stonden, mochien gedsaeden niet afleiden dat hij tevens toestemming had
gegeven voor hel gebruik van de foto's op de dvd’s en in st beznekerscenirum,

3.7 Gedaagden hebben meer subsidiair als verweer gevoend dat hierop de vitrondering van
artikel 16 Aw van wocpassing is, welk anikel siet op de situatic dat de beelden uisluitend
worden gebruiki ter toclichiing bij het onderwijs, Duarvan is in dit geval feen sprake, De door
4 gemaakie dvd had weliswaar mede ten dool de vrijwilligers beter in stant 1e stellen
vogelgeluiden 1e herkennen, maar dat valt niet binnen het bereik van onderwijs als hedoeld in
artikel 16 Aw,

5.8 Op grond van her vorenstaande moet worden geconcludeerd dar gedaagpden door het
virtonen vin di beelden in het bezockerscentrum inbreuk hebhen geraikt op het suteurssechi
vain 5 Gedaagden hebben daarom onrechtmatig gehandeld, hetgeen hun kan worden
toegerckend. Gedaagden hadden er immers van op de hoogte kunnen zijn dal S voor het
gebruik van de [oto’s geen toestemming hiad pegeven, 8 heefl aldus recht op
schadevergoeding. Ouk het verveelvoudigen van de beelden ep dvd lever een onrechimatige
tihreuk op op het auteursrecht van Stolk.
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3.9 Voorapgesteld wordt het volgende. Ook in het geval van schending van hel suteursrech,
dient de schade dic de auteur geloden heeft, e worden vistgesteld conform de gewone regels
van de tiende afdeling van de cersie thel van Bock 6 BW. Daarop bestuat slechts de
uitzondering dat in het geval van een schending van het sieursrecht zowel schade als hehaalde
winst kan worden gevorderd (artikel 27a Auteurswet), Voor de berckening van solode moelen
worden verpeleken de positic waarin S thans verkeer! en de situatie waarin hij zou verkeren
omcher de onrechimitige daad. In dit geval moet derhalve beoordeeld worden in welke situaie

8 zou verkeren als gedaagden de foto's niet op de dvd's hadden geplantst en de foto's et in
het bezockerscentrum hadden vertoond.

340 5 heeft de door hem geleden schade begroot aan de hand van de door hem pedleride
winsL. Hij stelt in het verbeden foin's te hebben verkocht voor € 100,- per stuk. Volgens eiser
heeft hij daarom voor een bedrag van € 12.000,- (120 fodo's x € 10D, -} an schode geleden. 5
heefi echier miet gesteld dat de stichting of de mensen aam wie de dvd's ein verstrek, voor de
foto's zoufden) hebben betaald indien 21j de foto’s niet v onrechimatige wijze hadden
verkregen. Dat is in et geval v de stichting ook niet asnnemelijk omdat de stichling geen
winstoogmerk heell en drasit op vijwilligers, Van winstufdracht kan evenmin sprike xijn,
cmdal moet worden aangenomen dat de stichting niet vooe het pebruik van de fole's zou hebben
betaalil. Aangezien gedangden de foro's vrij willig hebben verwijdesd, heeft S ook voor het
ongedusn moaken van de oarechimatige sinmtic gecn kosten hoeven maken, De vordering 1ol
hetaling van schadevergoeding wal daarom worden afgewezen.

AdlE  heel pict weersproken dat de stichtng de viijwilligers gevranad heeft de dvid's te
retourneren, maar dat sommige vrjwilligers daarioe niet beresd bleken, Her ligt mict hinnen de
macht vien gedangden om ook de andere, niet teruggegeven dvd's aan § e overhandigen. Dt
deel van de vordering #al doarom evencens worden algeweien.

AI25  zalals dein het ongelijk pestelde partij in e proceskosten worden verordesld.

fi. D beslissing
De knnionrechier:

wijst de vondering af;

veroordeelt 8 in de proceskosten, 1ot aan deze uitsprask san de ajde van gedangden
vastgesield op € 2.254,23;

verklaast dit vonnis tot zover uitvoerbaar bij voorraad,

Dit vonnis is gewezen door mr, P, Joele en ultgesproken ter openbare ierechisitting.
LS|




